
 

1 

 

Progetto “FAKE NEWS” cofinanziato dal PO FESR SICILIA 2014-2024, Azione 

1.1.5 “Sostegno all’avanzamento tecnologico degli enti di ricerca attraverso il 
finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di 
dimostrazione su larga scala”, D.D.G. n. 1349/5 del 14/06/2017 di 

approvazione dell’Avviso pubblico; 

CUP G79J18000630007  

CIG: Z0F3483856 

 

Determina di indizione per servizio di organizzazione, realizzazione, con connessi servizi 

grafici coordinati per l’organizzazione di un Convegno finale dal titolo “Fake News”: 

Premesso che  

è necessario l’acquisizione di servizio di organizzazione, realizzazione, con connessi servizi 

grafici coordinati per l’organizzazione di un Convegno dal titolo “Fake News”: 

Visto 

 il Capitolato Tecnico allegato, il quale contiene anche la disciplina di gara; 

Preso atto 

 le caratteristiche del servizio da acquisire sono riportate nell’allegato Capitolato Tecnico; 

Dato atto: 

 ai sensi dell’art.9, comma 3, del D. L. n°66/2014, convertito con modificazioni nella Legge 
n°89/2014, come modificata dalla Legge n°114/2014 e dalla Legge n°208/2015, la fornitura da 
acquisire non rientra fra quelle indicate all’art.1 del D.P.C.M. 24/12/2015 né rientra fra le categorie 
merceologiche di cui all’art.1, comma 7, del D. L. n°95/2012, convertito nella Legge n°135/2012 e 
modificato dalla Legge n°228/2012 e dalla Legge n°208/2015, per le quali ricorre l’obbligo di 
approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. 
e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

 pertanto si procederà con l’invito di tre ditte operanti nell’ambito delle attività del servizio richiesto a 
cui il progetto fa riferimento. 

Ritenuto 

opportuno, che trattasi di acquisti di importi non superiori a € 40.000,00, procedere, mediante 

procedura negoziata di cui all’art.36, comma 2, lettera b) del suddetto Codice, attraverso 

l’emissione di un’apposita Richiesta di Offerta attraverso la piattaforma del MEPA al fine di 

ottenere le migliori condizioni contrattuali ed adottare le regole della fornitura alle esigenze del 

Dipartimento di Architettura dell’Università di Palermo; 





 

2 

Dato atto 

che in ragione della natura del servizio da acquisire, i criteri per la selezione degli operatori da invitare 

– fermo restando in capo agli stessi l’assenza delle cause ostative alla partecipazione alle 

procedure di gara di cui all’art.80 del Codice dei Contratti Pubblici – sono quelli individuati nel 

Capitolato Tecnico e cioè con procedura ristretta a tre operatori con sede in Sicilia; 

Per quanto sopra esposto, occorre: 

 approvare il Capitolato Tecnico, sottoscritto dal R.U.P., allegato al presente provvedimento  

 procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 2, lettera b) e dell’art.37, comma 2 

del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con l’utilizzo dello strumento 

dell’invito a formulare l’offerta con il principio del prezzo più basso. L’importo a base d’asta è di € 

18.000,00 IVA al 22% compresa, tramite ricorso alla Richiesta di Offerta come sopra specificato; 

 stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4 

lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa mediante 

formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico percentuale da 

applicare all’importo a base d’asta; 

dare atto che, per i motivi sopra esposti, è stata accertata la somma di € 18.000,00 IVA 

compresa necessaria per l’affidamento della gestione del servizio di organizzazione, 

realizzazione, con connessi servizi grafici coordinati per l’organizzazione di un Convegno dal 

titolo “Fake News” 

 

Capitolo 

uscita  
anno. Voce di costo Somma  

impegnata 

Disponibilità budget 

2021 2022 

2017-NAZ-0160 - 

Fake News 
2021 CA.C.B.01.03.04 € 18.000,00 18000,00 - 

 

Ritenuto che l’istruttoria, preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000. 

 
  

I L  D I R E T T O R E  

Vista e condivisa la superiore relazione; 

Visto l’art.51, comma 3, della L. n°142/90 recepito dalla L.r. n°48/91 e ss.mm.ii; 

Visto REGOLAMENTO PER LE FINANZE E CONTABILITA’ DELL’UNIVERSITA DI PALERMO;;  

Viste le Leggi n°488/99 e n°296/06 e ss.mm.ii. ed integrazioni; 

Vista la Legge n°28/12/15, n°208 e la Legge 11/12/2016 n°232;  

Visto il Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e ss.mm.ii.; 



 

3 

D E T E R M I N A  

approvare il Capitolato Tecnico, sottoscritto dal R.U.P., relativo alla procedura negoziata per 

l’affidamento della gestione del servizio di organizzazione di un Convegno finale  dal titolo 

“Fake News” in programma per il 21 maggio; procedere, ai sensi del combinato disposto 

dell’art.36, comma 2, lettera b) e dell’art.37, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante 

procedura negoziata con l’utilizzo dello strumento del MEPA  con l’invito a formulare l’offerta con il 

principio del prezzo più basso. 

  L’importo a base d’asta è di € 18.000,00 IVA di cui € 14.754,10 imponibile e per IVA al 22% € 

3.245,90, tramite ricorso alla Richiesta di Offerta come sopra specificato; 

 stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa mediante 

formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico percentuale da 

applicare ai prezzi unitari indicati all’art.1 del Capitolato d’Oneri; 

 dare atto che, per i motivi sopra esposti, è stata accertata la somma di € 18.000,00 necessaria 

per l’affidamento della gestione del servizio: 

Capitolo 

uscita  
anno. Voce di costo Somma  

impegnata 

Esigibilità 

2021 2022 

2017-

NAZ-

0160 - 

Fake 

News 

2021 CA.C.B.01.03.04 € 18.000,00 18.000,00  

 

 attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n°267/2000. 

 
Il Responsabile Amministrativo  Il Direttore 

        Dott. Mario Gagliano          Prof. Francesco Lo Piccolo 

 


		2021-12-21T10:01:19+0000
	Mario Gagliano


		2021-12-21T10:27:59+0000
	Francesco Lo Piccolo




